(10.) Porro solemnis hujus reconciliationis ritus copiose describitur in *Nol.* et *Obser.* a Cl. Menardo factis ad sacramentum Gregorii Magni; item apud Cl. Mar-

tene, l. 1, *De ant. Eccl. Rit.*, c. 6, art. 4, ac rursum apud eumdem in tract. *De ant. Eccl. discipl.*, c. 22, § 2, in compluribus ordinibus, *De reconcil. pœnit.* Nos præcipua duntaxat ejus capita referemus ex Clementis VIII Pontificali Romano, et quidem retentis, quod licet, ejusdem verbis. Juxta hoc igitur tit. *De reconcil. pœnit.*, in feria V Cœnæ Domini. I. Pontifice cum clero coram altari Psalmos Pœnitentiales et Litanias recitante, pœnitentes ante fores ecclesiæ nudis pedibus ad terram prostrati manent, tenentes in manibus cereos extinctos. Sub litanis ipsis ad verba, *Omnis SS. patriarchæ, gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.* III. Ad medium ecclesiæ deducti pœnitentes flectunt continuo genua, episcopus vero ad illos conversus inchoat antiphonam: *Oportet te, fili, gaudere, quia frater tuus mortuus fuerat, et revixit,* etc., recitatisque dein psalmis quibusdam et orationibus compluribus, aspergit eos aqua lustrali, et incensat dicens: *Exsurgite, qui dormitis, exsurgite a mortuis, et illuminabit vos Christus.* Postremum, data singulis indulgentia, omnes simul solemnem absolutione reconciliat, et elevatis manibus benedic. In quibusdam præterea Missalium ordinibus a Cl. Martene relatis legitur episcopum singulis reconciliatis manum imposuisse, ac etiam pacis osculum dedisse cum dicto: *Pax tecum.* Peracta sollemnî hac cæremonia, crines et barbam, quam, durante pœnitentia, natire moris erat, deposituerunt reconciliati, sacco item et cilicio dimisso, cultioribus et mundioribus vestibus induiti sunt; quin etiam in quibusdam ecclesiis hoc die apud episcopum lautiore cœna excipebantur, ut notat Martene ex antiquo Pontificali Ecclesiæ Pietaensis.

## POENITENTIARIA APOSTOLICA.

## POENITENTIARIUS MAJOR.

## SUMMARIUM.

1. De pœnitentiariæ Apostolicæ facultatibus, ad num. 3. — 4. Pœnitentiariæ Apostolicæ officiales. — 5. De hujusmodi officialibus quænam notanda ad num. 10. — 11. Pœnitentiariæ expeditiones

omnes secreto, et gratis fiunt, ad num. 13. — 14. De pœnitentiariæ archivio. — 15. De pœnitentiario majori quid notandum, ad num. 36. — 37. Quoad pœnitentiarios minores, vide ibi, ad num. 40; alia ad rem. v. verb. DISPENSATIO, a num. 68.

(1.) Pœnitentiariæ facultates late traduntur a Benedict. XIV, tom. I, constit. 93, incipient. *Pastor bonus.* (2.) Pœnitentiariæ Apostolicæ facultates Sede vacante absolvendi a quibuslibet censuris, et dispensandi in foro conscientiae, et ad tempus perseverant juxta disposita ab eodem, *ibidem*, § 51. (3.) Pro foro tamen externo conquescit, præterquam quoad regulares et moniales, et quoad absolutions cum reincidentia. Idem, *ibid.*, § 53.